May cho Triết, em chưa ra trường,
phải nghỉ học làm thợ tiện sinh sống, thuê apartment ở chung với bạn, và không đủ điều kiện
bảo trợ cha mẹ. Cha bấm bụng lên North Dakota nhập chung với anh em tôi, nhưng lòng vẫn
oán hận tôi.

Trở lại địa vị chúa tể gia đình, cha xem tôi như kẻ hầu cận để cha sai sử và không bao giờ bỏ lỡ
một cơ hội để hạ nhục. Sáng mồng hai Tết Bính Thìn (1976), cha uống rượu say, đập phá đồ
đạc trong nhà, và chửi bới “thằng con bất hiếu bất mục” đã “khinh cha chưởi tổ” và “đội con vợ

lên tran mà thờ.” Tôi và Quỳnh Châu sợ hãi, vội vàng thu dọn áo quần và vật dụng cá nhân, cho
vào hai bao rác lớn và cái rổ đựng quần áo giặt, và mang chất lên xe.